

Số: *168* /KH-LĐLĐ

Điện Biên, ngày *29* tháng 01 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Mở chuyên mục Lao động & Công đoàn năm 2019 phát sóng trên Đài PTTH tỉnh

Thực hiện Chương trình công tác của Liên đoàn Lao động tỉnh và định hướng triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác tuyên giáo Công đoàn năm 2019. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch mở chuyên mục Lao động & Công đoàn năm 2019 phát sóng trên Đài PTTH tỉnh, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thông qua chuyên mục Lao động & Công đoàn phát sóng trên Đài PTTH tỉnh, giúp cho các cấp công đoàn và cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ toàn tỉnh nắm bắt đầy đủ thông tin về phong trào CNVCLĐ và hoạt động Công đoàn trong từng tháng, từng quý; những hoạt động của CNVCLĐ chào mừng các sự kiện lớn của đất nước, của tỉnh, của tổ chức Công đoàn được đăng tải và phát sóng kịp thời, sâu rộng. Từ đó, tạo khí thế hăng say lao động, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, cùng với Đảng, chính quyền, nhân dân các dân tộc trong tỉnh xây dựng tỉnh Điện Biên và tổ chức Công đoàn phát triển vững mạnh.

Các cấp Công đoàn tích cực phối hợp tổ chức tuyên truyền về chuyên mục Lao động & Công đoàn đến đoàn viên, CNVCLĐ. Việc tổ chức mở chuyên mục phải thiết thực, hiệu quả, hình thức phản ánh phải kịp thời, khách quan, trung thực về các phong trào trong CNVCLĐ và hoạt động Công đoàn.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

| TT | Thời gian thực hiện | Nội dung thực hiện   | Đơn vị thực hiện  |
|----|---------------------|--|---|
| 1  | Tháng 1/2019        | Đánh giá kết quả hoạt động Công đoàn tỉnh Điện Biên năm 2018; Nhiệm vụ trọng tâm 2019. Hoạt động chăm lo Tết cho CNLĐ.           | Văn phòng tổng hợp; Ban Chính sách Pháp luật LĐLĐ tỉnh.               |
| 2  | Tháng 2/2019        | Hoạt động chăm lo Tết cho CNLĐ; Chương trình phúc lợi đoàn viên. Các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, mừng Đất nước đổi mới.      | Ban Chính sách Pháp luật, Ban Tuyên giáo và Nữ công LĐLĐ tỉnh.        |
| 3  | Tháng 3/2019        | Các hoạt động chào mừng kỷ niệm Ngày quốc tế phụ nữ 8/3 gắn với công tác chăm lo bảo vệ quyền, lợi ích chính đáng cho nữ CNVCLĐ. | Ban Tuyên giáo và Nữ công; Ban Chính sách Pháp luật LĐLĐ tỉnh         |
| 4  | Tháng 4/2019        | Công đoàn tỉnh Điện Biên 56 năm phát triển và trưởng thành.  | Ban Tuyên giáo và Nữ công; Văn phòng Tổng hợp; Ban tổ chức LĐLĐ tỉnh. |

|    |               |   |   |
|----|---------------|---|---|
| 5  | Tháng 5/2019  | Hoạt động tháng Công nhân – Tháng 5/2019  | Ban Tuyên giáo và Nữ công, Ban Chính sách Pháp luật, Văn phòng tổng hợp LĐLĐ tỉnh.                                  |
| 6  | Tháng 6/2019  | - Kết quả hoạt động công đoàn 6 tháng đầu năm.<br>- Công tác kiểm tra, giám sát của tổ chức Công đoàn 6 tháng đầu năm.  | Văn phòng Tổng hợp, UBKT LĐLĐ tỉnh, các huyện, thị, TP, CĐ ngành  |
| 7  | Tháng 7/2019  | Các hoạt động chào mừng 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam 28/7   | Ban Tuyên giáo và Nữ công, Ban Chính sách Pháp luật, Ban Tổ chức LĐLĐ tỉnh.   |
| 8  | Tháng 8/2019  | - Các hoạt động chào mừng cách mạng tháng 8 và Quốc khánh mừng 2/9 gắn với triển khai thực hiện Nghị quyết XI Công đoàn tỉnh, Nghị quyết XII Công đoàn Việt Nam.<br>- CNVCLĐ với Phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc"   | Ban Tuyên giáo và Nữ công, Ban Chính sách Pháp luật, Văn phòng tổng hợp LĐLĐ tỉnh.                                  |
| 9  | Tháng 9/2019  | - Phát triển đoàn viên, xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh; nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của đội ngũ cán bộ công đoàn.<br>- Thông tin các văn bản, các chế độ chính sách liên quan đến quyền lợi CNVCLĐ.   | Ban Tổ chức LĐLĐ tỉnh; Ban Chính sách pháp luật.  |
| 10 | Tháng 10/2019 | - Các phong trào thi đua yêu nước trong đoàn viên và người lao động, góp phần hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh.<br>- Chào mừng 70 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Điện Biên.   | Ban Chính sách pháp luật; Ban Tuyên giáo và Nữ công LĐLĐ tỉnh   |
| 11 | Tháng 11/2019 | CNVCLĐ thực hiện chỉ thị 05-CT/TW chuyên đề 2019 gắn với gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao và thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng; Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. | Ban Tuyên giáo và Nữ công LĐLĐ tỉnh; LĐLĐ Thành phố ĐBP   |
| 12 | Tháng 12/2019 | - Đánh giá kết quả một năm hoạt động Công đoàn tỉnh gắn với kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của tỉnh.<br>- Công tác kiểm tra, giám sát của tổ chức Công đoàn năm 2019.<br>- Kết quả một năm hoạt động Công đoàn cấp huyện.   | Văn phòng tổng hợp; UBKT LĐLĐ tỉnh; LĐLĐ huyện Điện Biên, LĐLĐ thành phố Điện Biên phủ và một số LĐLĐ huyện, ngành. |

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Đối với Liên đoàn Lao động tỉnh

- Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện chuyên mục Lao động & Công đoàn năm 2019; phối hợp với Đài PTTH tỉnh tổ chức phát sóng định kỳ vào **20h35 phút, tối Chủ nhật, tuần thứ nhất hàng tháng** (thời lượng 20 phút).

- Giao cho Ban Tuyên giáo và Nữ công Liên đoàn Lao động tỉnh là đầu mối trực tiếp phối hợp với Phòng chuyên đề Văn nghệ - Giải trí Đài PTTH tỉnh Điện Biên tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch; theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện; chuẩn bị nội dung các cuộc họp, rút kinh nghiệm để tiếp tục thực hiện trong thời gian tới đạt kết quả hơn.

- Ban Tài chính Liên đoàn Lao động tỉnh chuẩn bị kinh phí thực hiện; phối hợp với phòng Tài vụ Đài PTTH tỉnh tham mưu xây dựng Hợp đồng, thanh quyết toán chuyên mục Lao động & Công đoàn.

- Các Ban Liên đoàn Lao động tỉnh căn cứ nội dung kế hoạch phối hợp tổ chức triển khai thực hiện.

#### 2. Đối với các Liên đoàn Lao động huyện, thị xã, thành phố, các Công đoàn ngành, CĐCS trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh.

Căn cứ Kế hoạch, các Liên đoàn Lao động huyện, thị xã, các Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh, Công đoàn cơ sở trực thuộc tổ chức tuyên truyền rộng rãi về lịch phát sóng chuyên mục Lao động & Công đoàn trên Đài PTTH tỉnh (**định kỳ vào 20h35 phút, tối Chủ nhật, tuần thứ nhất hàng tháng**) để cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ toàn tỉnh theo dõi, đón xem. Đồng thời có trách nhiệm phối hợp với các Ban chuyên đề cung cấp thông tin cho phóng viên khi có nội dung liên quan đến đơn vị mình.

#### Nơi nhận:

- Lãnh đạo LĐLĐ tỉnh;
- Lãnh đạo Đài PTTH tỉnh;
- Ban Tuyên Giáo T.Đ;
- Các LĐLĐ huyện, thị xã, thành phố;
- Các CĐN, CĐVC tỉnh;
- Các CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh;
- Phòng chuyên đề Văn nghệ giải trí Đài PTTH tỉnh;
- Lưu TGNC (2), VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH



Lâu Thị Thanh Hương